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ÖZ 

 

 

 

Bu araştırma meslek yüksekokulu öğrencilerinin 

hijyene yönelik davranışlarının saptanması amacıyla 

yürütülmüştür. Araştırmada tarama yöntemi 

kullanılmıştır. Araştırma 2022 bahar döneminde bir 

devlet üniversitesine bağlı meslek yüksekokulunda 

okuyan 275 kız, 172 erkek olmak üzere toplam 447 

öğrenci ile gerçekleştirilmiştir. Veriler Gül ve Özay 

Köse (2020) tarafından geliştirilen “Hijyen 

Davranışlarını Belirleme Ölçeği” ile elde edilmiştir. 

Verilerin analizinde non-parametrik testler 

kullanılmıştır. Araştırma sonucunda öğrencilerin 

toplam puan ortalamaları ile cinsiyetleri arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olduğu, 

ortalama puanları ile bölümleri arasında istatistiksel 

açıdan anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir. 

Araştırmada kız öğrencilerin hijyene yönelik davranış 

sıra puanlarının erkek öğrencilere göre daha yüksek 

olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin ölçekde 

cevapladıkları maddeler cinsiyetlerine göre 

değerlendirildiğinde; “Gıda Hijyeni ve Okulda Hijyen” 

faktörüne ait puanlar ile cinsiyetleri ve bölümleri 

arasında anlamlı bir fark olmadığı ancak kız 

öğrencilerin sıra ortalamalarının erkeklere göre daha 

yüksek olduğu belirlenmiştir. Öğrencilerin “Kişisel 

sağlık ve hijyen” faktörüne ait puanları cinsiyet ve 

bölümlere göre incelendiğinde ise anlamlı bir farkın 

olduğu belirlenmiştir. Ayrıca bölümlere bakıldığında 

sıra ortalaması en yüksek olan bölümün Sağlık 

Kurumları Yönetimi olduğu belirlenmiştir. Elde edilen 

sonuçlara uygun ve ileride yapılacak çalışmalar için 

öneriler sunulmuştur. 

 

 

ABSTRACT 

 

 

 

This research was carried out to determine the hygiene 

behaviors of vocational school students. Scanning method 

was used in the research. The research was carried out 

with the participation of a total of 447 students, 275 girls 

and 172 boys, studying at a vocational high school 

affiliated to a state university in the spring term of 2022. 

Data were collected with the " Scale for Determining 

Hygiene Behaviors " developed by Gül and Özay Köse 

(2020). Non-parametric tests were used in the analysis of 

the data. As a result of the research, it was determined that 

there was a statistically significant difference between the 

mean scores of the students and their gender, and there 

was no statistically significant difference between their 

average scores and their departments. In the study, it was 

determined that the mean rank of attitudes towards 

hygiene behavior of female students was higher than that 

of male students. When the items answered by the 

students in the scale are evaluated according to their 

gender and depertmant; It was determined that there was 

no significant difference between “Food Hygiene and 

School” scores of the factor and gender, but the mean rank 

of female students was higher than that of males. When 

the “Personal Health and Hygiene” scores of the factor of 

the students were examined, it was determined that there 

was a significant difference according to their gender and 

depertmant. In addition, when the departments were 

examined, it was determined that the department with the 

highest rank average was the Health Institutions 

Management.that can be more intertwined with nature in 

the curricula. In accordance with the results obtained and 

suggestions for future studies are presented. 
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GİRİŞ  

Hijyen, sağlığımıza zarar verebilecek ortamlardan korunmak için yapılan her türlü uygulama 

ve alınan her türlü sıhhi önlem olarak tanımlanmakla birlikte (Hossain, 2012) hijyen, tıpla ilgili 

olduğu kadar kişisel ve profesyonel bakım uygulamalarıyla da ilgili eski bir kavramdır 

(Nurudeen & Toyin, 2020).  Hijyen davranışları; ev hijyeni, genel hijyen, el hijyeni, gıda hijyeni, 

ve kişisel hijyeni kapsamaktadır (Stevenson, 2009). Bu davranışlardan en önemlisi olan kişisel 

hijyen, sağlığın korunması, sürdürülmesi ve sağlık sorunlarının ele alınması için ve birçok 

hastalığın önlenmesi açısından oldukça önemlidir (Hossain, 2012). Sağlıklı bir çocukluk, 

sağlıklı bir yetişkinlik, sağlığa ve sağlık hizmetlerinden yararlanmaya yönelik olumlu 

değerlerin geliştirilmesi için önemli olan kişisel hijyenin sürdürülmesi çocuklukta 

başlamaktadır (Sarkar, 2013). Kişisel hijyen konusundaki yetersiz bilgi, uygulama ve tutumlar, 

bulaşıcı hastalıkların yüksek oranda görülmesinde önemli rol oynamaktadır ve bireyin uzun 

vadeli genel gelişimi için olumsuz sonuçlar doğurmaktadır (Sarkar, 2013; Ghanim ve diğerleri, 

2016).  

Dünyada olduğu gibi ülkemizde de sağlık sorunları en büyük problemlerin başında 

gelmektedir. Olumsuz hijyen ve temizlik alışkanlıkları bu sorunların kaynaklarından 

bazılarıdır (Çetinkaya ve diğerleri, 2005; Tekin, 2020). Son dönemde dünya çapında yayılan 

Covid-19 salgının yayılmasını engellemek amacıyla hijyen konusunun T.C Sağlık Bakanlığı ve 

Dünya Sağlık Örgütü ’nün üstünde durmuş olduğu en büyük önlem olduğu bilinmektedir 

(Özçakmak & Var, 2020). Ellerin mümkün olduğunca 20 saniye boyunca yıkanması ve el 

yıkama alışkanlığının sık sık gerçekleştirilmesi gerektiği ifade edilmiştir. Bununla beraber 

hastalık bulaşmış kişilerden yayılan damlacıkların masa, kapı kolu gibi eşyalara da kolay bir 

şekilde yerleşebildiği için nesnelere ve diğer tüm yüzeylere karşı temasta bulunulurken 

dikkatli olunması gerektiği uzman kişilerce vurgulanmaktadır (Çiçek ve diğerleri, 2020; Dünya 

Sağlık Örgütü [WHO], 2020; Sağlık Bakanlığı [SB], 2020). Hijyen uygulamaları enfeksiyonların 

yayılmasını engellemek ile ilgili olayların tamamı olup bulaştırıcılığı çok fazla olan Covid-19 

hastalığıyla başa çıkmada büyük önem taşımaktadır. Doğru hijyen davranışları sayesinde 

enfeksiyonun bulaşması ve yayılması önlenerek azaltılabilir (Nicolle, 2007; Altun, 2020). Kişisel 

hijyen uygulamaları, sağlıklı yaşam açısından büyük ölçüde katkıda bulunmaktadır 

(Temitayo, 2016). 

Dünya Sağlık Örgütü açısından sağlık sadece sakat ya da hasta olmamak değil, sosyal açıdan, 

ruhen ve bedenen bireyin iyi olmasıdır.  Toplumu oluşturan bireylere sağlıklı olmak hakkında 

bilgiler verilmesi ve bu bilgilerin gerçek yaşamda kullanımının sağlanması sağlıklı bir toplum 

oluşturmak için gerekmektedir. Bu da ancak sağlık eğitimi ile mümkündür (Karadon, 2010). 

Okul, hijyen, çevre ve sanitasyonun önemli yönleri ile sosyal geleneklerle sağlık eğitiminin 

verildiği yerdir. Sağlık, okula girişin yanı sıra okula sürekli katılım ve başarı için kilit bir 

faktördür (Deb ve diğerleri, 2010; Ghanim ve diğerleri, 2016). Temizlik ve hijyen 

alışkanlıklarının kazandırılmasında aile, okul ve kişinin yaşadığı sosyal yaşamın etkisi oldukça 

büyüktür (Çetinkaya ve diğerleri, 2005; Tekin, 2020).   

Bireyler için sosyalleşme kurumu olan okul, sağlıklı vatandaş gelişiminde hayati bir rol 

oynamaktadır. Okul sağlığı eğitim programı, insanların sağlık davranışlarını değiştirmede 

hayati bir rol oynayabilir. Sağlık yönetimi, okul öğrencileri aracılığıyla aileye, topluma kolayca 

yayılabilir (Ghose ve diğerleri, 2012). Öğretmen/idaresi, öğrencinin okuldaki koruyucusudur 

ve tüm ilkel önleme sürecinde önemli bir rol oynamaktadır (Deb ve diğerleri, 2010; Ghanim ve 
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diğerleri, 2016). Bu sebeple hangi okul ve bölüm olursa olsun okullarda görevli olan bütün 

öğretmen ve yöneticilere oldukça önemli görevler düşmektedir. Okullarımızda görevli olan 

öğretmenlerin hijyen ve sağlık konusunda yeterince bilgili olmalarına ilaveten öğrencilere de 

bu davranışları ve bilgileri hangi ölçüde tutum düzeyinde vermeleri gerektiğinin öğrentilmesi 

önem arz etmektedir (Ormancı ve diğerleri, 2012; Gül ve Özay Köse, 2020).  

Literatürde hijyen ile ilgili yapılmış çalışmalara bakıldığında çalışmaların genellikle sağlık 

alanında yapıldığı görülmektedir (Yağmur, 2007; Deveci ve diğerleri, 2010; Bilgiç ve diğerleri, 

2019; Özkan, 2022; Serme, 2022). Bu ve benzeri çalışmalara bakıldığında; bu çalışmalardan 

bazıları; kişisel hijyen (Şimşek ve diğerleri, 2010; Kaya ve diğerleri, 2006; Önsüz ve Hıdıroğlu, 

2008; Çetinkaya ve diğerleri, 2005; Kırım ve Hırça, 2015; Türkal Gün ve Adana, 2019; Başkaya 

ve diğerleri, 2021) el hijyeni (Çaylan, 2007; İnan, 2011; Koşucu vd., 2015; Doğan ve Karahan, 

2021; Yumru ve Koç, 2021) genital hijyen (Emel ve Eryılmaz, 2005; Türkmen ve Karagüzel, 

2021; Altıntaş ve diğerleri, 2021) genel hijyen (Taşkıran, 2019; Çiçek ve diğerleri, 2020) ve ölçek 

geliştirme (Çiçek ve diğerleri, 2020; Karahan,2017; Gül ve Özay, 2020). Eğitim alanında yapılan 

çalışmalara bakıldığında ise öğrencilerin hijyen davranışlarının araştırıldığı çalışmalara 

literatürde yeterince yer verilmediği saptanmıştır.  Bu sebeple bu araştırmanın, diğer 

çalışmalara da büyük ölçüde fayda sağlayacağı düşünülmektedir. Bununla beraber pandemi 

döneminde büyük önem arz eden hijyen davranışları, ideal seviyelere yaklaşmıştır fakat daha 

çok dikkate alınması ve devamlılığının sağlanmasıyla daha da etkili yönteme (Altun, 2020) 

dönüşmesi açısından da bu araştırma büyük önem taşımaktadır. Bir kişinin bir nesne ya da 

uyarana karşı tutumunun ne olduğunu anlamamız, o kişinin ilgili uyarana karşı davranışının 

da hangi şekilde olacağını tahmin edebilmemizi sağlayacaktır. Bu durum uygulamada son 

derece önem arz etmektedir (Üstüner, 2006). Ayrıca öğrencilerin hijyen davranışlarının 

araştırılmasıyla ortaya çıkacak bulguların öğrencilerin hijyen davranışlarının ne düzeyde 

olduğuna ve bu konuda neler yapılması gerektiğine de fayda sağlayacağı düşünülmektedir.  

Araştırmanın amacı 

Araştırmada meslek yüksek okulu öğrencilerinin hijyen davranışlarını belirlemek 

amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda araştırma sürecinde şu problemlere cevaplar 

aranmıştır: 

• Öğrencilerin hijyen davranışlarını belirleme ölçeği alt boyut ve ortalama puanları arasında 

cinsiyetler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma var mıdır? 

• Öğrencilerin hijyen davranışlarını belirleme ölçeği alt boyut ve ortalama puanları arasında 

öğrenim gördükleri bölümler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma var mıdır? 

YÖNTEM  

Araştırmada tarama modeli kullanılmıştır. Tarama modeli, var olan bir durumu olduğu gibi 

betimlemeyi amaçlar. Araştırmaya konu olan birey olay veya nesne, kendi koşulları içinde ve 

olduğu şekilde tanımlanmaya çalışılır. Birey, olay ya da nesne herhangi bir şekilde etkilenmez 

ya da değiştirilmeye çalışılmaz. Mühim olan, bilinmek istenen şeyin gözlenip 

saptanabilmesidir (Karasar, 2003; Arslan ve diğerleri, 2009) 

Etik kurul izni 

Araştırmanın yürütülmesi sürecinde, verilerin toplanması ve analizi aşamalarında tüm etik 

kurallara uyulmuştur. Ayrıca araştırmanın etik onayı Kafkas Üniversitesi Sosyal ve Beşeri 
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Bilimler Bilimsel Araştırma ve Yayın Etiği Kurulu’ndan 21/04/2022 tarih/32 sayılı etik onay 

alınmıştır. 

Örneklem 

Bu araştırmanın örneklemi 2022 bahar döneminde bir devlet üniversitesine bağlı meslek 

yüksekokulunda okuyan 275 kız, 172 erkek olmak üzere toplam 447 öğrenci oluşturmaktadır. 

Bölümlere göre öğrenci sayılarına bakıldığında; Çocuk Gelişimi %17,9, Özel Güvenlik ve 

Koruma  %15, Halkla İlişkiler ve Tanıtım %7,6, Büro Yönetimi ve Yönetici Asistanlığı 

%2,7, Bankacılık ve Sigortacılık %4,7, Radyo ve Televizyon Programcılığı  %3,1, Muhasebe ve 

Vergi Uygulamaları %2,5, Sosyal Hizmetler Programı %15,2, Eczane Hizmetleri %11,9, 

Optisyenlik %8,3, Spor Yönetimi %8,7, Sağlık Kurumları İşletmeciliği %2,5 öğrenciden 

oluşmaktadır.  

Veri Toplama Aracı 

Araştırmada öğrencilerin hijyen davranışlarını belirlemek amacıyla, Gül ve Özay Köse (2020) 

tarafından geliştirilen “hijyen davranışlarını belirleme ölçeği” (HDÖ) kullanılmıştır. Ölçek 

öğrencilerin hijyen davranışlarını belirlemeye yönelik ölçeği yansıtan 2 faktör altında toplanan 

toplam 27 maddeden oluşmaktadır. Açıklayıcı Faktör Analizi sonucunda iki faktörün her 

birindeki maddelerin kuramsal yapısı ve içeriği dikkate alınarak, birinci faktör Gıda Hijyeni ve 

Okulda Hijyen (GHOH), ikinci faktör ise Kişisel Sağlık ve Hijyen (KSH) olarak 

isimlendirilmiştir.  Ölçek 5 ‘li Likert tipinde hazırlanmış olup, ölçekteki ifadeler 

puanlandırılırken 1: Hiçbir zaman, 2: Nadiren, 3: Ara sıra, 4: Çok sık, 5: Her zaman ifadeleri 

kullanılmıştır.  Ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısının 0.902 olduğu ifade edilmiştir. 

Bu çalışma için ölçeğin Cronbach Alpha iç tutarlık katsayısı 0.855 olarak hesaplanmış olup 

yüksek bir güvenirliğe sahip olduğu söylenebilir. Ölçekten alınacak min. ve max. puan 27- 135 

dir. Ölçek puanının artması hijyen ile ilgili olumlu davranışların da arttığını göstermektedir. 

Veri Toplama Süreci 

Veri toplama sürecinde uygun örnekleme yöntemi ile belirlenen 2021-2022 eğitim öğretim yılı, 

meslek yüksek okulunda öğrenimine devam eden öğrencilerin tümüne (N:447) HDÖ 

uygulanmıştır. Uygulama araştırmacının kendisi tarafından ya da dersin hocası tarafından 

sınıf içerisinde yürütülmüştür. Uygulama yaklaşık 25 dakika sürmüştür. 

Veri Analizi 

Araştırma Verileri SPSS 22.0 programından yararlanılarak analiz edilmiştir. Çalışmada elde 

edilen ölçek puanının normal dağılıma uygunluğunun belirlenmesi amacı ile normallik 

testlerinden Kolmogorov-Smirnov testi uygulanmış ve normallik sağlanamadığı belirlenmiştir. 

Elde edilen veriler normal dağılım göstermediğinden öğrencilerin hijyen davranışlarının 

cinsiyete göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için Mann Whitney U testi; bölümlere 

göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek için Kruskal Wallis H testi uygulanmıştır. 

BULGULAR 

Birinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Öğrencilerin HDÖ alt boyut ve ortalama puanları arasında cinsiyetler açısından istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılaşma var mıdır? Alt problemine yönelik elde edilen bulgular Tablo 

1’de verilmiştir.  
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Tablo 1. Öğrencilerin HDÖ Alt Boyut ve Ortalama Puanlarının Cinsiyete Göre Mann-Whitney U 

Testi Analizi Sonuçları 

Sorular Cinsiyet N Sıra Ortalaması U p 

 

Faktör 1 

Kız 275 230,57  

21844,500 

 

,17 
Erkek 172 213,50 

 

Faktör 2 

Kız 275 242,11  

18671,000 

 

,001** 
Erkek 172 195,05 

 

Ortalama 

Kız 275 237,76  

19866,000 

 

,001** 
Erkek 172 202,00 

*p<.05, **p<.01 

Faktör1: Gıda Hijyeni ve Okulda Hijyen (GHOH),  

Faktör2: Kişisel Sağlık ve Hijyen (KSH) 

Tablo 1 incelendiğinde örneklem grubundaki öğrencilerin HDÖ alt boyut ve ortalama puanları 

toplamlarının cinsiyet değişkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek için yapılan analizden elde edilen bulgulara göre öğrencilerin HDÖ ait “Gıda 

Hijyeni ve Okulda Hijyen” (Faktör 2)  (U=18671,000, p<0.05) ve ortalama (U=19866,000 p<0.05) 

puanlarında cinsiyetler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu, Faktör 1 

(U=21844,500, p>0.05) puanlarında ise cinsiyetler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık olmadığı saptanmıştır.  

İkinci Alt Probleme İlişkin Bulgular 

Öğrencilerin HDÖ alt boyut ve ortalama puanları arasında öğrenim gördükleri bölümler 

açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılaşma var mıdır? Alt problemine yönelik elde 

edilen bulgular Tablo 2’de verilmiştir. 

Tablo 2. Öğrencilerin HDÖ Alt Boyut ve Ortalama Puanlarının Bölümlere Göre Kruskal-Wallis Testi 

Analizi Sonuçları 

Sorular Bölümler N Sıra 

Ortalaması 

X2 p 

Faktör 1 

Çocuk Gelişimi 80 217,92 

10,041 ,52 

Özel Güvenlik ve Koruma 67 203,48 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 34 232,71 

Büro Yönetimi ve Yönetici 

Asistanlığı 

12 

229,96 
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Bankacılık ve Sigortacılık 21 231,81 

Radyo ve Televizyon 

Programcılığı 

14 

248,00 

Muhasebe ve Vergi 

Uygulamaları 

11 

236,73 

Sosyal Hizmetler Programı 68 247,06 

Eczane Hizmetleri 53 223,42 

Optisyenlik 37 182,74 

Spor Yönetimi 39 233,87 

Sağlık Kurumları İşletmeciliği 11 265,68 

Faktör 2 

Çocuk Gelişimi 80 241,94 

25,667 ,001** 

Özel Güvenlik ve Koruma 67 169,14 

Halkla İlişkiler ve Tanıtım 34 207,35 

Büro Yönetimi ve Yönetici 

Asistanlığı 

12 

219,04 

Bankacılık ve Sigortacılık 21 252,74 

Radyo ve Televizyon 

Programcılığı 

14 

266,50 

Muhasebe ve Vergi 

Uygulamaları 

11 

235,27 

Sosyal Hizmetler Programı 68 251,23 

Eczane Hizmetleri 53 236,69 

Optisyenlik 37 211,61 

Spor Yönetimi 39 194,04 

Sağlık Kurumları İşletmeciliği 11 282,73 

 

 

 

Çocuk Gelişimi 80 229,68   

Özel Güvenlik ve Koruma 67 187,00  

 

 

 
Halkla İlişkiler ve Tanıtım 34 225,18 
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Ortalama 

Büro Yönetimi ve Yönetici 

Asistanlığı 

12 234,04 
 

 

 

 

15,909 

 

 

 

 

,14 

 

 

 

 

 

Bankacılık ve Sigortacılık 21 245,86 

Radyo ve Televizyon 

Programcılığı 

14 262,68 

Muhasebe ve Vergi 

Uygulamaları 

11 242,95 

Sosyal Hizmetler Programı 68 248,31 

Eczane Hizmetleri 53 226,86 

Optisyenlik 37 189,55 

Spor Yönetimi 39 209,72 

Sağlık Kurumları İşletmeciliği 11 286,05 

*p<.05, **p<.01 

Faktör1: Gıda Hijyeni ve Okulda Hijyen (GHOH),  

Faktör2: Kişisel Sağlık ve Hijyen (KSH) 

Tablo 2 incelendiğinde örneklem grubundaki öğrencilerin HDÖ alt boyut ve ortalama puanları 

bölümler açısından Kruskal-Wallis testi kullanılarak karşılaştırılmıştır.  Elde edilen bulgulara 

göre öğrencilerin HDÖ’ne ait  “Gıda Hijyeni ve Okulda Hijyen” (Faktör 2) (X2=25,667, p<0.05) 

puanlarında bölümler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olduğu, “Kişisel Sağlık 

ve Hijyen” (Faktör 1) (X2=10,041, p>0.05) ve ortalama puanlarında (X2=15,909, p>0.05) 

bölümler açısından istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır.  

TARTIŞMA, SONUÇ ve ÖNERİLER  

Meslek yüksekokulu öğrencilerinin cinsiyetlerine göre HDÖ’ne ait ortalama puanlarının hem 

ölçeğin genelinde hem alt faktörler için Faktör 2 (Kişisel Sağlık ve Hijyen)’de anlamlı düzeyde 

bir farklılaşma gösterdiği ortaya çıkmıştır. Kişisel sağlık ve hijyen faktörü içerisinde el hijyeni, 

genital hijyen, tuvalet hijyeni, ayak hijyeni, ev hijyeni gibi kişiye özel maddeler içermekte olup 

bu maddeleri cinsiyetler açısından düşündüğümüzde fark görülmesi öngörülebilir. Benzer 

şekilde Taşkıran ve diğerleri (2019)’un üniversite öğrencileri ile yapmış olduğu çalışmada 

Öğrencilerin Hijyen Envanterinden Aldıkları Puanların cinsiyete göre farklılaştığı ortaya 

çıkmıştır. Bununla beraber alan yazın incelendiğinde yapılan birçok araştırma bu bulguyu 

destekler niteliktedir (Yılmaz ve Özkan, 2009; Şimşek ve diğerleri, 2010; Erkal ve Şahin, 2011; 

Bozeli, 2018). 

Tablo 1’e bakıldığında kız öğrencilerin hijyene yönelik davranışlarının sıra ortalamalarının 

erkek öğrencilerden daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu durumun sebebi olarak 

ülkemizde kadınların erkeklere göre ev içi iş dağılımında genel temizlik rollerini 

üstlenmelerinden kaynaklandığı söylenebilir. Alan yazında kız öğrencilerin hijyen puanının 

erkek öğrencilerin hijyen puanından daha yüksek olduğunu gösteren birçok araştırma 
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mevcuttur ( Kaya ve diğerleri, 2006; Kahveci ve Demirtaş, 2012; Tahiroğlu, 2011).  Bu konu ile 

paralellik gösteren; Aydemir (2020) yapmış olduğu çalışmada Süleyman Demirel Üniversitesi 

Sağlık Hizmetleri Meslek Yüksekokulu ile Burdur Mehmet Akif Ersoy Üniversitesi Beden 

Eğitimi ve Spor Yüksekokulu üniversite öğrencilerinin kişisel hijyen alışkanlıklarının cinsiyet 

değişkenine göre anlamlı farklılık gösterdiğini ve erkek öğrenciler ile kıyaslandığı zaman kız 

öğrencilerin kişisel hijyen puanlarının anlamlı düzeyde daha yüksek olduğunu tespit etmiştir. 

Miko vd.,(2012) üniversite öğrencilerinin  hijyen ve hijyen konusundaki bilgilerini, 

uygulamalarını ve inançlarını belirlemek için yapmış oldukları çalışmada kız öğrencilerin 

erkeklerden daha fazla tuvaleti kullandıktan sonra ellerini yıkadığını tespit etmişlerdir. Taylor 

vd.,(2010) yapmış oldukları çalışmada Alabama'daki bir üniversitede eğitim alan, cinsiyet ve 

hijyen anlayışına sahip öğrencilerin hijyen alışkanlıklarını incelemişler ve kadınların ellerini 

daha sık yıkama eğilimi içerisinde olduğunu tespit etmişlerdir. Al-Rifaai vd.,(2018) üniversite 

öğrencilerinin kişisel hijyen konusundaki bilgi ve farkındalıklarını incelemişler ve   kız 

öğrencilerin el hijyeni, saç bakımı ve vücut hijyeni konularında daha bilgili ve daha hijyenik 

olduklarını, erkek öğrencilerin ise daha iyi ağız hijyeni uygulamaları sergilediğini tespit 

etmişlerdir.Arat ve Şimşek (2014) çalışmalarında erkek öğrencilerin kız öğrencilere oranla daha 

az banyo yaptıklarını belirtmiştir.  Bozkurt ve Sever (2015) çalışmalarında kız öğrencilerdeki 

kişisel hijyen davranış puanlarının daha yüksek seviyede olduğunu ifade etmişlerdir. Tekin 

(2020) yapmış olduğu tez çalışmasında erkek öğrencilerin genel hijyen tutum düzeylerinin kız 

öğrencilere göre daha düşük olduğunu belirtmiştir. Yapılan çalışma sonuçlarına bakıldığında 

yapmış olduğumuz çalışma ile benzer sonuçlar taşıdığı görülmektedir. Fakat bu durumun 

kişiden kişiye göre de değişim gösterebildiği söylenebilir. Nitekim bu araştırma sonuçlarının 

aksine Bozeli (2018) çalışmasında erkeklerde yemekten önce el yıkama düzeyinin kızlardan 

anlamlı şekilde fazla olduğunu yine aynı çalışmada banyo yapma sıklığının erkek öğrencilerde 

kız öğrencilere oranla daha yüksek olduğunu ifade etmiştir. 

Öğrencilerin HDÖ’deki cevapladıkları maddeler cinsiyetlerine bağlı olarak 

değerlendirildiğinde Faktör 1 (Gıda Hijyeni ve Okulda Hijyen) puanları ile cinsiyetleri 

arasında anlamlı farklılaşma olmadığı tespit edilmiştir. Fakat kız öğrencilerin sıra 

ortalamalarının erkeklere göre daha fazla olduğu saptanmıştır. Bu durum hem kız hem erkek 

öğrencilerin okullarda hijyen kurallarına orta ve birbirlerine yakın düzeyde dikkat ettiklerini 

göstermektedir. Bu konu ile ilgili olarak Alpuğuz ve diğerleri, (2009) kız öğrencilerin erkek 

öğrencilere oranla paketli gıdaları alırlarken daha dikkatli davrandıklarını fakat kız ve erkek 

öğrencilerin gıda hijyenine yeterince önem göstermediklerini belirtmiştir. Aynı zamanda 

çalışmasında toplum sağlığının güvence altına alınması için emniyetli gıdalar tüketilmesinin 

ve gıda sebepli hastalıkların engellenmesi amacıyla üniversite orta öğretim öğrencilerine gıda 

hijyeni konusunda eğitim sunulmasının önemini vurgulamıştır. 

Meslek yüksekokulu öğrencilerinin bölümlerine göre HDÖ’ne ait ortalama puanlarının 

karşılaştırılması ve cevapladıkları maddeler bölümlerine bağlı olarak Faktör 1 (Gıda Hijyeni ve 

Okulda Hijyen) puanları incelendiğinde anlamlı bir farklılık olmadığı saptanmıştır. Gıda 

Hijyeni ve Okulda Hijyen faktöründe bulunan maddeler günlük hayatta ortak paylaşılan 

alanlar olan okul, yemekhane, yurt gibi mekanlarla alakalı olduğundan ve hemen hemen tüm 

bölüm öğrencileri ortak alanları paylaştığından fark çıkmamış olabilir. Ayrıca buradan alınan 

puanların kişisel hijyen faktörü ile karşılaştırıldığında daha düşük olduğu gözlenmiş olup bu 

konu ile alakalı olarak Oğur ve Erkan (2009) çalışmalarında kişilerin eğitim düzeyi yükseldikçe 

hijyen ve gıda güvenliği hakkındaki bilgi ve tutumlarının çok fazla olması gerekirken, bu konu 
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ile alakalı eğitim seviyesinin artmasının yeterli olmadığını, hijyen konuları ve gıda güvenliği 

ile alakalı eğitimlerin alınması gerektiği ve devamlılığının sağlanmasının ve kazanılan 

bilgilerin doğru şekilde uygulanarak alışkanlık haline getirilmesinin önemini vurgulamıştır.  

Öğrencilerin Faktör 2 (Kişisel Sağlık ve Hijyen) puanları incelendiğinde anlamlı bir farklılaşma 

olduğu görülmektedir. Bu sonuçtan yola çıkarak öğrencilerin kşisel hijyen uygulamalarını ilk 

öğrendiği yer olan aile ortamlarının farklı olmasından kaynaklandığı düşünülebilir. Kendi 

anne babasından doğru temizlik alışkanlığı kazanmış bireylerin kişisel hijyenlerine daha fazla 

özen gösterdikleri kanısına varılabilir. Yılmaz ve Özkan (2009) çalışmasında öğrencilerin 

hijyen davranışları ile kardeş sayıları ve ebeveynlerinin almış oldukları eğitim arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı farklılık olduğunu belirtmiştir.  Kişisel hijyen alışkanlıkları 

bebeklikten başlayıp aileden ve okullardan kazanılan bir birikim olduğu kişinin içerisinde 

bulunduğu sosyal grup, hijyen uygulamalarını etkilemektedir. Kişiler hijyen uygulamalarını, 

çocukluk döneminde anne babasından kazanır ve alışkanlıkları genellikle hayatı süresince 

devam ettirmektedir (Unicef, 2002). Benzer şekilde Pengpid ve Peltzer (2011) yapmış oldukları 

çalışmada hijyen düzeyini eğitimli anne ve eğitimli babalara sahip olmanın olumlu yönde 

etkilediğini belirtmiştir. 

Tablo 2 incelendiğinde HDÖ’ne ait hem alt faktörler hemde toplam puan açısından sıra 

ortalaması en yüksek olan bölümün Sağlık Kurumları İşletmeciliği olduğu tespit edilmiştir. Bu 

durum çalışmamızda beklenen bir durumdur. Sağlık Kurumları İşletmeciliği bölümünde 

okuyan öğrencilerin meslekleri gereği de hijyen konusunda yapmış oldukları uygulamalar ve 

ders içeriklerinden dolayı hijyen konularında diğer bölümlere oranla daha fazla bilinçli 

oldukları düşünülebilir. Şimşek ve diğerleri (2010)’nin sağlık meslek lisesi öğrencilerinin 

sonraki hayatlarında mesleki konumları icabı sağlıkla alakalı başka davranışlar için olduğu 

gibi hijyen davranışı için de model işlevi gördüklerinin belirtildiği araştırma çalışmamızdaki 

bulguyu destekler niteliktedir. Taşkıran (2019) bu konuda sağlık harici farklı bölümlerde 

öğrenim gören öğrencilerin müfredatlarına hijyenle alakalı derslerin eklenmesi ve sağlık 

bölümü öğrencilerinin hijyen davranışlarını pozitif yönde arttırmak için özel eğitim 

programlarının müfredata eklenmesi gerektiğini ifade etmiştir. 

Çalışmanın sonuçlarına göre öğrencilerin toplam puan sıra ortalamaları ile cinsiyetleri 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılık olduğu, ortalama puanları ile bölümleri 

arasında istatistiksel açıdan anlamlı bir fark olmadığı tespit edilmiştir. Araştırmadaki 

bulgulardan yola çıkarak geliştirilen öneriler şu şekildedir; 

- Öğrencilerdeki hijyenle alakalı olumlu davranış seviyesini ve bilgisini arttırmak 

amacıyla uzman kişiler tarafından öğrencilere hijyen eğitimi konusunda kurs, seminer vb. 

Verilmesi. 

- Sağlık konusunu içeren derslerde hijyen eğitimi ile alakalı daha fazla uygulamalara yer 

verilmesi 

- Sağlık bölümü dışındaki bölümlerdeki müfredatlara hijyen ve kişisel temizlikle alakalı 

derslerin eklenmesi 

- Üniversite kantinleri, yemekhaneleri gibi gıda satın alınan veya tüketilen yerlerin 

hijyen kurallarına uygun olması için üniversite personelinin de bu konu hakkında 

bilgilendirilmesi 
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- Üniversite idarecileri tarafından belirli periyotlarla öğrencilerin vakit geçirdiği 

ortamların hijyen koşullarının izlenmesi 

- Öğrencilere daha özenli temizlik alışkanlığı kazandıracak üniversite düzeyinde 

uygulamalara, projelere ve faaliyetlere yer verilmesi önerilebilir. 

- Bu ölçeğin farklı değişkenler (anne baba eğitimi, sosyo ekonomik durum vb.) açısından 

ele alınması önerilebilir. 
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